UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

ZÁKAZ KONKURENCE V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH

PROHIBITION OF A COMPETITION IN LABOUR RELATIONS

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická
Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení
Konzultant: doc. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
Autor: Mgr. Jitka Hořáková

Praha, březen 2012

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny využití prameny a literatura byly řádně citovány, práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne:.....

Mgr. Jitka Hořáková

Poděkování

„Chtěla bych na tomto místě poděkovat svému konzultantovi, panu doc. JUDr. Janu Pichrtovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady, ochotu, vstřícný přístup i podnětné připomínky, které mi v průběhu vypracování rigorózní práce poskytoval.“

Obsah:

Úvod 1
1 Zákaz konkurence v českém právním řádu 4
1.1 Pracovněprávní aspekty právní regulace zákazu konkurence 4
1.1.1 Právní úprava zákazu konkurence v pracovněprávních předpisech 4
1.1.2 Aplikace zákazu konkurence (s důrazem na dobu po skončení pracovněprávního vztahu) v praxi – nezbytný či zbytečný požadavek? 5
1.2 Zákaz konkurence v ostatních oborech práva 8
2 Vymezení pojmu „pracovněprávní vztahy“ 12
2.1 Subjekty pracovněprávních vztahů 13
2.1.1 Fyzická osoba 14
2.1.2 Právnícká osoba 15
2.2 Závislá práce – definiční znak pracovněprávního vztahu 15
2.3 Kdy pracovněprávní vztahy vznikají, mění svůj obsah a kdy zanikají? 17
2.3.1 Vznik aneb počátek pracovněprávního vztahu 17
2.3.2 Změna pracovněprávního vztahu (v subjektu a obsahu) 18
2.3.3 Zánik aneb konec pracovněprávního vztahu 20
2.4 Co je obsahem pracovněprávních vztahů 22
3 Historický exkurz právní úpravou zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích až do účinnosti zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce 24
3.1 Právní úprava zákazu konkurence zaměstnance za trvání pracovního poměru 25
3.1.1 Počátky právní úpravy zákazu konkurenčního jednání zaměstnance a právní stav za První republiky 25
3.1.2 Právní úprava zákazu konkurence zaměstnance za trvání pracovního poměru v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce do účinnosti nového zákoníku práce 29
3.2 Právní úprava zákazu konkurence zaměstnance po skončení pracovního poměru 35
3.2.1 Počátky právní úpravy zákazu konkurence po skončení pracovního poměru - stav za První republiky 35
3.2.2 Právní úprava konkurenční doložky v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce 37
4 Platná právní úprava zákazu konkurence v průběhu pracovního poměru a po jeho skončení v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce 48
4.1 Přijetí nového kodexu, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 48
4.2 Novela zákoníku práce – průlom do stávající úpravy? 51
4.3 Zákaz konkurence v pracovněprávních vztazích za trvání pracovního poměru, dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění Novely 52
4.3.1 Vymezení právní úpravy 52
4.3.2 Právní charakter 55
4.4 Právní regulace zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích po skončení pracovního poměru, dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění Novely 61
4.4.1 Právní charakter institutu konkurenční doložky 62
4.4.2 K podmínkám a požadavkům pro sjednání konkurenční doložky 65
4.4.3 K závazku poskytnutí finanční kompenzace 71

4.4.4 Výpověď versus odstoupení od doložky – stejná oprávnění pro obě smluvní strany? 74
4.4.5 Zajištění ve formě smluvní pokuty a problematika náhrady škody 85
4.4.6 Zákonný zákaz sjednání konkurenční doložky 89
5 Francouzský právní řád - právní úprava zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích 91
5.1. Zákaz konkurence zaměstnance za existence pracovního poměru 91
5.1.1 Doložka o exkluzivitě 91
5.1.2 Povinnost loajality 93
5.2 Zákaz konkurenčního jednání zaměstnance po skončení pracovního poměru - konkurenční doložka 96
5.2.1 Právní charakter 96
5.2.2 Vymezení podmínek pro platnost konkurenční doložky 100
5.2.3 Důsledky porušení povinností vyplývajících z konkurenční doložky 107
5.2.4 Odstoupení od konkurenční doložky a moderační právo soudu 110
6 Německý právní řád - právní úprava zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích 113
6.1 Zákaz konkurenčního jednání zaměstnance za trvání pracovního poměru 113
6.1.1 Právní úprava 113
6.1.2 Povinnosti zaměstnanců za trvání pracovního poměru 114
6.2 Zákaz konkurenčního jednání zaměstnance po skončení pracovního poměru - konkurenční doložka 116
6.2.1 Právní charakter 116
6.2.2 Náležitosti dohody o konkurenční doložce 118
6.2.3 Karenční kompenzace 122
6.2.4 Nezávaznost a neplatnost dohody 125
6.2.5 Porušení dohody o konkurenční doložce 128
Závěr 132
Seznam zkratk 137
Příloha: Tabulka 149
Resumé 152
Abstrakt 154
Klíčová slova 155
Key words 155

Úvod

Moderní společnost 21. století klade na jedince mnohdy velmi často vysoké nároky vyvstávající z potřeby stále lepších výkonů za nižších nákladů, maximalizace výnosů a snižování rizik; to vše musí být doprovázeno rychlým a efektivním jednáním. Člověk je tak nesčetněkrát v rámci svého pracovního života postaven před úskalí četných otázek týkajících se jeho dalšího profesionálního působení, která jsou mnohdy spojena s nutností velmi rychlého reagování za současného flexibilního rozhodování. V dnešní globální a mnohdy vysoce předimenzované společnosti se tak každý musí rychle přizpůsobovat stále měnícím se podmínkám a požadavkům, které jsou na člověka kladeny, rovněž se však musí alespoň elementárně orientovat také v právních předpisech, jež musí respektovat a přizpůsobovat jim svá jednání. Není velkou neznámou, že každé lidské jednání musí být komfortní s příkazy a zákazy, které jsou obsaženy v právních normách. Není-li tomu tak, nastupuje v případě jejich porušení sankce, které mohou mít různých podob. Je tedy více než zřejmé, že pokud je obecně určité jednání zakázáno, každý by měl takový zákaz respektovat a chovat se konformně s nastolenými pravidly.

Uvedená premisa tak platí ve všech právních oborech v rámci soukromého i veřejného práva. Ne jinak je tomu v oblasti pracovního práva, konkrétně pak v rámci pracovněprávních vztahů, tedy základních vztahů utvářejících se mezi smluvními partnery, tj. mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Pro bezproblémové fungování uvedeného vztahu je tudíž nezbytné, aby jak zaměstnanec, tak i zaměstnavatel respektovali příslušné právní normy a vyvarovali se takovým jednáním, kdy by bylo nutné aplikovat sankci za jejich porušování.

Jedním z termínů, které pracovní právo upravuje a které musí smluvní strany respektovat, je zákaz konkurenčního jednání zaměstnance, a to jednak za trvání pracovního poměru, tak i v době po jeho skončení (je – li tato možnost smluvními stranami sjednána). V případě, že jedna ze stran nerespektuje povinnosti vyplývající ze zákona anebo ty, které byly smluvně dohodnuty, nastupuje druhotná povinnost v podobě sankce.


[…]


Velmi důležitým a stěžejním kritériem oprávněnosti sjednání doložky je dále existence a vymezení peněžitého vyrovnání, které slouží jako kompenzace zaměstnanci za to, že smluvený závazek dodržuje. V právní úpravě ČR došlo s účinností od 1. ledna 2012 ke snížení výše této kompenzace, nyní je tedy zaměstnavatel povinen vyplácet zaměstnanci peněžité vyrovnání ve výši poloviny průměrného měsíčního výdělku. Německá právní úprava je obdobná, karenční kompenzace se zaměstnanci vyplácí ve výši nejméně jedné poloviny měsíční odměny vypočítané z průměru za posledních dvanáct měsíců trvání pracovního poměru. Ve francouzské právní úpravě se výše peněžitého vyrovnání většinou počítá z průměrné měsíční mzdy, přičemž její skutečná výše není ve výši průměrného měsíčního výdělku, nýbrž je jejím zlomkem. Rozdílná je právní úprava v Anglii, zde finanční kompenzace není podstatnou náležitostí konkurenční doložky, její sjednání je tudíž pouze fakultativní.

Dalším kritériem je časový a územní rozsah sjednání. Naše právní úprava vymezuje maximální možnou dobu sjednání obdobím jednoho roku, německý obchodní zákoník pak dobou dvou let. Na rozdíl od této precizní úpravy, francouzská doktrína ponechává časové omezení konkurenční doložky na dohodě smluvních partnerů (jako platné byly doposud posouzeny doložky v období dvou až pěti,

výjimečně deseti let). Obdobně je tomu v Anglii, i zde soudní judikatura ponechává její sjednání v kompetenci smluvních stran, oprávněnost rozsahu se liší zejména v závislosti na povaze zaměstnání. Pokud se jedná o vymezení geografického rozsahu, i to závisí na dohodě smluvních stran, obvykle však souvisí s druhou z uvedených podmínek, tj. se stanovením časového rozsahu. V Německu je místní určení zpravidla závislé na územním okruhu či rozsahu klientely zaměstnavatele a rovněž by mělo být adekvátní tomu, aby nedocházelo k nespravedlivému ztížení hospodářského zaopatření povinného zaměstnance. Proto by se mělo týkat jen takových oblastí, kde mají svá sídla zákazníci dosavadního zaměstnavatele a kde skutečně lze konkurenci očekávat. V právním řádu Francie může být územní rozsah platnosti doložky široký, pokud je její časový rozsah aplikace omezený, a stejně je tomu i naopak. V Anglii by soud při jejím posuzování vycházel zejména z povahy zaměstnání.

S ohledem na to, že závazek zaměstnance je kompenzován nemalou finanční částkou v podobě peněžitého vyrovnání, využívají zaměstnavatelé poměrně často možnost sjednání zajišťovacího institutu v podobě smluvní pokuty. V našem právním řádu je tato možnost zakotvena přímo v zákoníku práce, v Německu je pak explicitně upravena v obchodním zákoníku. Obdobně byla tato možnost vymezena i prostřednictvím francouzské soudní judikatury. Odchylná je však v této souvislosti anglická právní úprava, neboť zde dosud nebyly soudy judikovány případy v souvislosti se zajišťovacími instituty (např. v podobě smluvní pokuty), lze proto dovozovat, že její sjednání bude opět nejspíše fakultativní, přičemž uvedené vychází z fakultativnosti sjednání peněžitého vyrovnání ze strany zaměstnavatele. Závěrem komparace je třeba upozornit na to, že pouze ve francouzské právní úpravě je stanovena možnost soudu, aby v odůvodněných případech obsah konkurenční doložky modifikoval, a tak změnil její obsah (např. snížil nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu pro zaměstnance, zmenšil její prostorové omezení či snížil dobu jejího časového sjednání)

Pokud se jedná o návrhy právní úpravy konkurenční doložky *de lege ferenda*, dovoluji si na tomto místě odkázat na publikaci P. Bezoušky.³³⁵ Ačkoliv se jedná o publikaci, která byla vydána v roce 2009, tj. dva roky před účinností Novely, některé

³³⁵ Bezouška, P. *Vyhlídky do budoucnosti pracovního práva*. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009

návrhy změn de lege ferenda byly Novelou do zákoníku práce převzaty (např. možnost sjednání konkurenční doložky již ve zkušební době). S ohledem na to, že Novela ZPr je k datu odevzdání této práce účinná pouze necelé tři měsíce, jsem toho názoru, že je ještě příliš brzy zhodnotit, zda nově přijaté změny byly skutečně přínosem. Odpověď na tuto otázku přinese až praktické využití tohoto institutu v praxi.³³⁶

Cílem předkládané rigorózní práce bylo podat čtenáři pokud možno ucelený pohled na právní úpravu zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích de lege lata (a to zejména ve světle změn, které vstoupily v účinnost před pár měsíci), včetně exkurze do zahraničních právních úprav vybraných států a jejich následné komparace.

Na základě provedené právní analýzy zákazu konkurence v pracovněprávních vztazích a s ohledem na současnou moderní dobu 21. století a na požadavky, které s sebou přináší, jsem přesvědčena, že se právní úprava dané problematiky, inspirující se soudobými právními úpravami ostatních evropských států a rovněž reflektující požadavky praktické sféry, posunuje směrem kupředu.

³³⁶ Uvedené bude nutné posuzovat i s ohledem na to, že již byl schválen návrh nového ObčZ, který má vstoupit v účinnost dne 1. ledna 2014.
