**Posudek konzultanta na rigorózní práci****Mgr. Jitky Hořákové**

na téma

**„Zákaz konkurence v pracovněprávních vztazích“.**

Datum (uzavření rukopisu) rigorózní práce: 30. březen 2012

Předložená rigorózní práce má rozsah 155 stran, včetně seznamu zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, tabulkové přílohy, shrnutí v českém a anglickém jazyce a seznam klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Práce samotná sestává z úvodu, šesti kapitol (které jsou dále vhodně členěny do podkapitol) a závěru.

Autorka si pro svoji práci zvolila velmi zajímavé téma, která je trvale aktuální a po poslední významné novelizaci zákoníku práce (provedené zák. č. 365/2011 Sb.) je opětovně předmětem zvýšené pozornosti laické i odborné veřejnosti.

Je třeba ocenit rozsah odborné literatury, se kterou autorka pracovala, a to nejen ve vztahu k domácí literatuře dostupné ke zvolenému tématu, ale i ve vztahu k práci se zahraniční literaturou, která vyústila ve velmi zajímavá srovnání, která autorku někdy přivádějí (byť jen na obecné úrovni) až k náznakům úvah de lege ferenda. Kapitoly 5 a 6 předložené práce, obsahující komparaci české právní úpravy s úpravou obdobných institutů v právních řádech Francie a Německa (částečně též Anglie), nejsou pouhým „ilustračním doplněním práce“, ale jsou (ze shora uvedeného pohledu) hodnotnou částí předložené práce.

Těžiště práce je obsaženo v obsáhlé čtvrté kapitole, zabývající se platnou právní úpravou zákazu konkurence, kterou je však třeba zkoumat s přihlédnutím ke genezi zákazu konkurence, zpracované v historickém exkurzu, obsaženém v kapitole třetí práce.

Pracovněprávním vztahům a zákazu konkurence v jejich rámci je pak převážně věnována 1. a 2. kapitola předložené práce.

Po formální stránce je však třeba autorce vytknout, že v rozporu citačními pravidly, u citací z děl kolektivu autorů, neuvádí autory konkrétních citovaných pasáží. Striktní dodržování citačních pravidel může např. zabránit pochybení, kterého se autorka dopustila na str. 22 práce, když obsáhlý doslovný citát připisuje jinému členu autorského kolektivu (nehledě na špatné označení stránky, ze které bylo citováno – viz. pozn. pod čarou č. 34).

Po stránce stylistické a jazykové je práce prosta výraznějších pochybení, občasně se v práci vyskytuje částečné opakované uvedení některých problémů, což je však do jisté míry dáno snahou autorky popsat zvolené téma i v jeho četných (též mezioborových) souvislostech a ve složité genezi právní úpravy zkoumaného institutu v posledních dvaceti letech. Jen výjimečně se lze v práci setkat - tak jako např. na str. 64 práce - s určitou nedůsledností v „časové souslednosti“ při citaci ze starších pramenů a jejich vztahení k platné právní úpravě, stejně jako s drobnými terminologickými nedůslednostmi.

Lze tedy uzavřít, že po obsahové stránce se jedná o zdařilou práci, bez významnějších pochybení.

**Při obhajobě, ke které práci doporučuji**, by se autorka mohla pokusit najít odpovědi na některé, v práci jen nastíněné otázky, např.:

- ve vazbě na problematiku zpracovanou na str. 66 – 68 práce, by se autorka mohla blíže zamyslet nad možnými právními nástroji, kterých by mohl zaměstnavatel užít k částečné eliminaci autorkou zmíněné „hrozby“ při sjednání konkurenční doložky se zaměstnancem ve zkušební době,
- ve vztahu k problematice uvedené na str. 88, by se autorka mohla blíže zamyslet nad problematikou náhrady škody v případě, kdy nebude sjednána v rámci konkurenční doložka smluvní pokuta.

V Praze dne 31. 5. 2012

doc. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
konzultant